

Motion till riksdagen

1989/90:Ub745

av Erkki Tammenoksa m.fl. (s)

Behörigheten för högskolestudier

Det finns i dag två Sverigefinska folkhögskolor i Sverige, en i Axvall och en i Haparanda. Utöver dessa skolor finns det ett antal andra folkhögskolor med finska linjer. På dessa skolor och linjer studerar varje år ett stort antal elever med högst åtta års folkskola bakom sig. Dessa elevers studiemotivation är hög och deras mål är ofta att fortsätta sina studier på högskola, många gånger inom vård och sociala yrken.

Finsk folkskola som studiebakgrund innebär dock att man inte har läst någon engelska innan man börjar på folkhögskolan. Under de tre års studier som ger möjlighet till allmän behörighet för högskolestudier måste i dag eleven hinna läsa både grundskole- och två års gymnasieengelska för att få denna behörighet. Och utöver dessa studier måste eleven också nå motsvarande kunskap i ett annat främmande språk, svenska. När nu, förutom dessa två språk, eleven också läser sitt eget modersmål finska, blir studierna mycket språkbetonade och arbetsamma.

Inom vissa yrken på vård och sociala sektorn är dock kunskap i ett invandrarspråk och en viss kulturkompetens av större betydelse än kunskaper i engelska.

Om man ger den studerande en möjlighet att välja mellan alternativa vägar att nå den allmänna behörigheten för vissa högskolestudier så underlättas många invandrarelevers möjligheter till yrkesinriktade studier samtidigt som studieinnehållet kan göras mångsidigare och mera allmänbildande.

Dessa tre alternativ för att nå allmän behörighet kan vara:

- att man har studerat ämnena svenska och engelska i en omfattning som motsvarar slutförd lärokurs om minst två årskurser på linje i gymnasieskola (läget nu).
- att man har studerat ämnet svenska och invandrarspråk som modersmål, förslagsvis finska, i en omfattning som motsvarar minst två års studier i gymnasieskola eller
- att man i fortsättningen har möjlighet att få dispens beträffande ämnet engelska vad gäller inträde till vissa yrkesinriktade högskoleutbildningar.

Hemställan

Mot. 1989/90

Ub745

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behörighet för högskolestudier.

Stockholm den 24 januari 1990

Erkki Tammenoksa (s)

Berndt Ekholm (s)

Lahja Exner (s)